1

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADoRES DE GENERAL CÂMARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
â4Pt 13

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N" OO3/2024

Concede o Títu1o honorífico de Cidadão Emérito de General Câmara ao
senhor Jorge Mauro Fortes de Melo e ao senhor José Luiz Martins Netto.

Art. lo. Fica concedido o títrilo honorífico de Cidadão Emérito de General Cârnara ao senhor Jorge Mauro

Fortes de Melo e ao senhor José Luiz Martins Netto, nos termos do item XVII, art,44 da Lei Orgânica do

Munícipio e art. 137 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores.

Art.2o. A titulação será realizada em Sessão Solene na Câmara Municipal de General Câmara.

Rual Getúlio Vargas, 27-Fone: (5{) 3655-1249 - CEP: §5.820400 - General Câmara - RS.
CiIPJ: 02.4§1. 42UA0A1-78 - E-mail: câmammunicipalgc@gmail.com

2
cÂrunRn MUNrcrpAL DE vEREADoRES DE GENERnI cÂruARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as)

O título de cidadão Emérito de General Câmara é concedido ao cidadão que tenha contribuído

com o seu trabalho para o desenvolvimento social, político, cultural e artístico na sociedade

camarense, merecendo o reconhecimento do Poder Legislativo Municipal.

Segue a Biografia, formação, trabalho e ações voluntárias realizadas em prol do município de

General Câmara.

JORGE MAURO FORTES DE MELO, mora em General Câmara, no endereço: Rua Camerino

Marques da Rocha, 81. Nasceu em Santiago - RS no dia 20 de junho de 1953, filho do Sr. Adão

Francisco de Melo e Maria Cely Fortes de Melo.

Tem como formação:

10 Grau: Colégio Estadual Cristovão Pereira - Santiago - RS;

2" Grau: Colégio Estadual Professor Pedro Schneider - São Leopoldo - RS;

Gu nsos Profissionalizantes :

a. Auxiliar de Análises Químicas;

b. Técnico em Eletrônica;

c. Técnico em Contabilidade e Mecanografia;

Gursos Profissionalizantes Exército:

a. Curso Básico de Sargento do exército - Es lE - RJ (1975);

b. Curso de Comunicações do Exército - EsCom-RJ (1975);

c. Curso de Paraquedista do Exército - Bda PQDT Gen. Penha Brasil- RJ (1977);

d. Curso de Transporte Aéreo - Bda PQDT - RJ (1977);

e. Curso de Telegrafista do Exército - EsCom - RJ (1978);

f. Curso de Aperfeiçoamento e Administração Geral do Ex. Escom - RJ (1985). .

UNTVERSITÁNIR:

Graduação - Cirurqião Dentista pela Faculdade de Odontoloqia de Pernambuco - FOP-FESP-

Rua: Getúlio Vargas, 27-Fone: (51) 3ô55-1249 - CEP: 95.820-000 - General Câmara - RS.
CNPJr 02.401.42810001 -78 - E-mail: câmaramunicipalgc@gmail.com

-)

cÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORE§ DE GENERAL CÂMARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

UiIIIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - Recife - PE (1982);

Pós-Graduação - Especialização em Equipes Gestoras de Sistema e Serviços de Saúde pela

Escola de Administração da Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS) -2404;

Pós-Graduação - Especialização em Gestão Governamentale Responsabilidade Fiscal pela

Universidade do Sul de Santa Catarina (UNISUL) - 2008.

OIJTR§S TLüRSüS RÉAL§ZAffi&S:

Curso Básico de Cancerologia - Soc. Brasileira de Cancerologia - 1980;

Curso de Cirurgia e Traumatologia - Colégio Bras. De Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-

Facial- 1981;

Curso de Odontologia lntegral - Associação Bras. de Ensino Odontolfuico - 1981;

Curso de Patologia Bucal- Faculdade de Odontologia de Pernambuco - 198Í;

Curso de Fisiologia da lnfecção e Antibióticos - SCD de Pernambuco - 1982;

Curso de Prótese Buco-Maxilo-Facial- Faculdade de Odontologia de Pernambuco - 1983;

Curso de lmplantação dos Programas de Cárie e Doença Periodontale Câncer da Boca -
Secretaria. de Saúde e Meio Ambiente/RS - 1997;

.

Curso de Atualização de Câncer Bucal- UFRGS - 1999;

Curso de Capacitação de Gestores - Sec. Saúde/RS - 2001;

XIV Seminário de Municipalização da Saúde -ASSEDI§A -20O2;
Curso de Extensâo Universitária de Prevenção ao Uso lndevido de Drogas pela Universidade

Federal de Santa Catrarina (UFSC) - 2010.

GARGOS:

a. Oficialda Reserva do Exército do Quadro de Administração Geral(2.000);

b. Secretário Municipalde Saúde e Meio Ambiente de General Câmara/RS - 200112004;

c. Secretário Municipalde Trabalho e Assistência Social de General Câmara/RS - 2001;

d. Vereador do Município de GeneralCâmara/RS - 2005/2008;

e. Presidente da Câmara de Vereadores de GeneralCâmara 20A712208;

f. Presidente do Diretório Municipaldo PMDB 200512007 e2OO9|2O11;

q. Vice Csordenador do FMDB da Resião Carbon 2411t2413:

Rua; Getúlio Vargas, 27-Fone: (51) 3655-1249 - CEP: 95"820-000 - General Câmara - RS
CNPJ: 02.40í.428/000í-78 - E-mail: câmaramunicipalgc@gmail.com

4
cÂrrnnRn NíuNrgpAL DE vEREADoRES DE GENEnnl cÂnnARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

h. Presidente dos Secretários de Saúde da ASII|URC e Representante da Região Carbonífera no

Conselho Deliberativo da ASSEDISA 2001/2AA4;

i. Mernbro do Conselho Fiscalda ASSEDISA - 200212003;

j. Vice- Presidente do Conselho Deliberativo da ASSEDISA -204312004;
k. Membro do Conselho Estadualde SaúdeiRS - 2001i2002;

l. [ilembro da tsi-partite/SES/RS -2OAA22A4;

m. Membro do Conselho de Estudos Permanentes em Saúde/SES/RS- 240312004;

n. Delegado do Orçamento Participativo em Gen. Câmara -1999/2000 -2000/2001 e 2001/2202;

o. Membro dos Conselhos Municípalde GeneralGâmara: de Saúde, Assistência Social,

Educação, Habitação, Turismo, de Desenvolvimento, Defesa Civil e de Direitos da Criança e

Adolescente (COMDICA), sendo o atual Presidente do COMDICA e do Conselho Municipalde

Saúde;

p. Presidente, do Conselho Municipal de: Saúde - 2005/2006,2019DA220.242112022 e

2A23n025; Presidente do CONSEPRO -àOAVn0AB e Presidente do Conselho Municipalde

Desenvolvirnento de General Càmara (COMUDE) 2008/2009;

q. Mennbro do COREDE do Vale do Rio Pardo *204712008/2009;

r. Representante do CRCI/RS no município de 1996 a2024;

s. Presidente do Diretório Municipaldo REPUBLICANOS de GeneralCâmara;

t. Delegado Regional do CRO/RS da Região (23) Carbonífera - 202412025;

u. Secretário de Estado da Saúde Adjunto do Rio Grande do Sul -2014.

OUTRAS ATIVIDADES:

a. Presidente do Lions Clube General Câmara - 199611997 - 199711998 - 199912000 e 20A2D003;

b. Presidente de Divisão do Distrito LD-3 de Lions lnternacional Região Carbonífera 1998/1999 e

2ü38Afi;
c. Presidente de Regiâo do Distrito LD-3 de Lions lnternacionaldas Regiões Carbonífera e Costa

Doce 200912010:

d. Conselheiro Divlsional, de Associados E-1 - do LD-3de Lions lnternacional (Região Carbonífera);

e. Presidente da Lo.ia Maçônica Delta da Fraternidade no 209 - General Câmara/RS - ZAO7ftAOB:

f. Presidente da Exc. Loja de Perfeição lndependência ll - Porto AlegrelRS -20132AM;
g. Membro do Grande Conselho de Mestres lnstalados das Grande Loja Maçônica do estado do

Rio Grande do Sul, sendo Vice-Fresidente no biênio 202012021;

h. Presidente do Magnífico Conselho de Cavaleiros Kadosch Cedros do Líbano - Poúo Alegre/RS

242il2023;

i. Presidente do GSSGC 1987/1988 - 1988/1989 - 198911990 - 1992/1993 - '1995i1996 -
Rua: Getúlio Vargas, 27-Fone: (5í) 3655-1249 - CEP: 95.820-000 - General Câmara - RS.

CNPJ; 02.401.42810001 -78 - E-rnail: câmaramunicipalgc@gmail.com

5
cÂrrannn MUNrcrpAL DE vEREADoRES DE cENEnnl cÂruARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

1996/1997 - 1997/1998 - 1998/1999 e 1999/2000;

j. Vice-Presidente do Clube 9 de Março de General Câmara 1996/1998 e 1998/2000;

k. Presidente do Conselho Deliberativo do Clube 9 de Março de GeneralCâmara 204012002;

l. Secretário do CTG Sinuelo do Bom Sucesso de GeneralCâmara 1998/1999;

m. Presidente, do Clube Carnavalesco O Rei da Folia de General Câmara de 1996 a2007.

PREMlAçÕES:

Prêmio de Destaque lllunicipal:

a) Destaque Profissionalcomo Cirurgiâo Dentista nos anos de: 1997, 1998, 1999,2000,2001, 2002,

2003, 2004,2005, 2006, 2007 ,2008, 2009, 2010, 2011, 2012,2013;

b) Destaque como Presidente de Clube de Serviços (LIONS) nos anos de; 1997, 1998, 1999 e 2000;

c) Destaque como Melhor Secretário Municipal no ano de 2002.

oUTRAS TNFORMAçÕES:

TRANSFERÊNCA PARA GENERAL CÂUARE:

a. Publicação transferência da Est. Rd PE/1 do Cmdo daTa RM (Recife-PE), para a Est. Rd RS/26 do

AGGC (General Câmara-RS), em 09 de dezembro de 1.982.

b. Apresentação pronto para o serviço no AGGC desta cidade de GeneralCâmara-RS, em 24 de março

de 1983 e fixando residência com a família, composta da esposa ELIZETE SANTOS DE MELO, casados

em São Leopoldo em 1978 e dos filhos:

1. EDUARDO VICTOR SANTOS DE MELO, nascido no Recife - PE 1.980 - Medico e

2. FABIO HUGO SANTOS DE MELO, nascido no Recife - PE em 1.981 -- Cirurgião - Dentista.

- Atualmente é Oficialda Reserva (aposentado) do Exército Brasileiro, mas continua

desempenhando a profissão de Cirurgião Dentista, com Consultório na Rua Camerino Marques da

Rocha - N': 8í, nesta cidade.

Rua: Getúlio Vargas, 27-Fone: (51) 3655-1249 - CEP: 95.820-000 -General Câmara - RS.
CNPJ: 02.401 "

42810001 -78 - E-mail: câmaramunicipalgc@gmail.com

6
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

.lOSÉ !-UlZ MARTINS NETTO, mora em General Câmara, Nasceu enr Bom Retiro do Sul - RS

no dia 30 de seternbro de 1941, filho do Sr. Pedro Luiz Martins e de Laura de Araújo Martins. Tem

sua formação em nível superior. Professor aposentado; foi delegado de educação da 124 Delegacia de

Guaíba (Governo Pedro Sinnon); Diretor da Extensão de São Jerônimo (Curso Esquema l) da

Universidade Luterana do Brasil (ULBRA); Frefelto de General Câmara (1993 a 1996); Assessor na

Secretaria do Desenvolvimento e Assuntos lnternacionais (SEDAI) 2005 e 2006 (Governo Antônio Brito);

Prefeito de General Câmara (2CI01 a 2A0$; Secretário Executivo do Fundo De Terras do Estado no

Gabinete da Reforma Agrária (Governo Germano Rigoto).

Atividades Gomunltárias: Pertenceu ao LIONS CLUB de General Câmara de 1967 a 1997 (30 anos)

onde desempenhou as funçÕes de Secretário, Presidente e Presidente de Divisão.

GeneralCâmara, 12 de novembro de2024

Vereador: Diefenthaeler Dias
do MDB

Rua: Getúlio Varga§, 27-Fone: (5í) 3655-1249 - CEP: 95.820-000 - General Câmara - RS.
CNPJ: 02.401.,t2810001-78 - E-mail: câmaramunicipalgc@gmail.com

t